CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Fernando Rodolfo – PL/PE

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 554 | CEP 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5554 | dep.fernandorodolfo@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº        , DE 2023
(Do Senhor Fernando Rodolfo)

Requer a convocação dos senhores Igor
Cariús, jogador do Sport Clube de Recife, e
Paulo Miranda, jogador do Náutico, ambos
times de futebol de Pernambuco, para
prestarem depoimento perante esta
Comissão Parlamentar de Inquérito.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, caput, da Constituição Federal, e art. 117, caput,

c/c com o art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a CONVOCAÇÃO

dos senhores Igor Cariús, jogador do Sport Clube de Recife, e Paulo Miranda, jogador do

Nautico, ambos times de futebol de Pernambuco, para prestarem depoimento perante esta

Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2023.

FERNANDO RODOLFO
Deputado Federal – PL/PE

*C
D2

35
95

68
74

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Rodolfo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235956874000

RE
Q

 n
.5

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
12

:3
8:

32
.0

87
 -

CP
IF

U
TE

mailto:dep.fernandorodolfo@camara.leg.br

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 554 | CEP 70160-900 – Brasília-DF

Tel (61) 3215-5554 | dep.fernandorodolfo@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

O Superior Tribunal de Justiça Desportiva notificou, no dia 17 de maio de 2023,

suspensão preventiva de 30 dias, a diversos jogadores, por conta da investigação sobre

manipulação de resultados no futebol brasileiro.

Dentre eles, está o lateral-esquerdo Sr. Igor Cariús, jogador do Sport Clube de Recife.

O atleta é acusado de aceitar valores recebidos em apostas ganhas para receber cartões

amarelos em duas partidas do Campeonato Brasileiro de 2022.

Outro investigado é o Sr. Paulo Miranda, hoje jogador do Náutico. Ele é um dos

investigados da Operação Penalidade Máxima, do Ministério Público de Goiás supostamente

ter sido aliciado por apostadores para tomar um cartão amarelo, quando defendia o Juventude,

na partida contra o Goiás, pela 36ª rodada do Campeonato Brasileiro do ano passado.

 A convocação dos senhores Igor Cariús e Paulo Miranda visam a colher informações

que contribuirão substancialmente para o desenvolvimento dos trabalhos desta CPI.

FERNANDO RODOLFO

Deputado Federal – PL/PE

*C
D2

35
95

68
74

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernando Rodolfo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235956874000

RE
Q

 n
.5

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
05

/2
02

3
12

:3
8:

32
.0

87
 -

CP
IF

U
TE

mailto:dep.fernandorodolfo@camara.leg.br